
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1597 del 01/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 01/12/2025 n. 1597 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: ABBONAMENTI ANNO 2026 AI SERVIZI ONLINE LA GAZZETTA DEGLI 
ENTI LOCALI E "APPALTI E CONTRATTI - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA MAGGIOLI 
SPA - C.F.06188330150/P.IVA 02066400405 -  CIG B9406EF519. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che gli uffici provinciali per lo svolgimento delle attività istituzionali si avvalgono 
di pubblicazioni ad alto contenuto specialistico quali fonti di studio, informazione ed 
aggiornamento normativo; 
 
CONSIDERATO che tra le pubblicazioni che consentono un costante aggiornamento con le 
ultime novità normative, di prassi e giurisprudenza, l’amministrazione provinciale si è 
avvalsa degli abbonamenti ai servizi online “La Gazzetta degli Enti Locali” e “Appalti e 
Contratti”, da ultimo autorizzati con Determinazione Dirigenziale del Settore III n. 1352 
dell’11.11.2024 e che tali abbonamenti hanno scadenza il 31.12.2025; 
 
RITENUTO doveroso procedere al rinnovo di tali abbonamenti per garantire 
l’aggiornamento continuo del personale investendo sulle conoscenze, sulle capacità e sulle 
competenze delle risorse umane volte al conseguente miglioramento dei processi interni 
dell’Ente indispensabili al fine del buon andamento dell’attività amministrativa; 
 
VISTA l’offerta presentata via mail dall’Agente di zona della Maggioli S.p.A. - 
C.F.06188330150/P.IVA 02066400405 ed acquisita agli atti con prot. n. 46214/2025 per il 
rinnovo degli abbonamenti annuali al servizio Appalti e Contratti al prezzo di € 615,00 + IVA 
22% e al servizio La Gazzetta degli Enti Locali (fino a 20 indirizzi email) al prezzo di € 640,00 
+ IVA 22%; 
 
PRESO ATTO: 

- dell’accurata esecuzione, da parte della società Maggioli S.p.A., dei precedenti 
contratti di abbonamento, nonché della qualità dei servizi resi; 

- che i prezzi degli abbonamenti sono da considerarsi congrui in quanto trattasi di 
prezzi imposti dall’editore relativi a prodotti di cui ne detiene il diritto d’autore ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 7 e 38 della L. 633/1941 (Legge sul diritto d’autore); 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1597 del 01/12/2025 

 
RITENUTO di dover procedere con la sottoscrizione degli abbonamenti anno 2026 sopra 
richiamati finanziando il costo totale annuo di € 1.255,00 + IVA 22% per una spesa 
complessiva di € 1.531,10 al lordo di IVA; 
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023 il quale prevede un apposito atto nel quale 
vengano individuati gli elementi dell’affidamento diretto, 
-  l’art. 1, comma 130, della Legge 145 del 30 dicembre 2018 (legge di Bilancio 2019 – G.U. 
31 dicembre 2018) che modificando l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006, innalza  
da € 1.000 ad € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere 
al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi e a piattaforme di approvvigionamento 
digitale; 
 
VERIFICATO che attualmente Consip SpA non ha attivato Convenzioni aventi ad oggetto 
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura e non sono attive 
analoghe convenzioni della centrale di committenza regionale;  
 
VISTE le dichiarazioni presentate dalla società Maggioli SpA C.F.06188330150/P.IVA 
02066400405 – Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), rese ai sensi 
del DPR n. 445/2000, concernenti il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D. 
Lgs. N. 36/2023 ed il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010 acquisite agli atti con prot. n. 45844/2025; 
 
CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13/08/2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto 
Legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella 
Legge 17 dicembre 2010;  
 
DATO ATTO che con riferimento alla società Maggioli SpA C.F.06188330150/P.IVA 
02066400405 – Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN): 
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, come si 
evince dal DURC On Line, numero protocollo INPS_ 47472833, data richiesta 18.09.2025 
e scadenza validità 16.01.2026,  
- non sono state individuate annotazioni sul casellario informatico ANAC tali da 
comportare automaticamente  l’esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche alla data 
del 14.11.2025; 
- ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto dall’ art. 3 della Legge 
136 del 13.08.2010, è stato acquisito, sulla piattaforma certificata ANAC, il codice 
identificativo gara (CIG) B9406EF519; 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1597 del 01/12/2025 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 
alla società editrice Maggioli S.p.A. C.F.06188330150/P.IVA 02066400405 – Via del 
Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), la sottoscrizione degli abbonamenti 
anno 2026 ai servizi online “La Gazzetta degli Enti Locali” e “Appalti e Contratti”, per spesa 
complessiva al lordo di IVA di € 1.531,10; 
 
VISTI: 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 del 19.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 13.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2025/2027; 
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 9.01.2025 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
RITENUTO di dover assumere al Capitolo 10301050001 “canone accesso banche dati” - 
Missione 01 - Programma 0105, a copertura degli oneri conseguenti al presente atto 
l’impegno di spesa di € 1.531,10; 
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 37 del 
D. Lgs. 33/2013; 
 
VISTO l’art.107, comma 3 del D.Lgs. n. 267 del18.08.2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Dirigente responsabile del procedimento;  

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16.11.2023 con 
il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4.03.2022 e si affida al dirigente di ruolo 
Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia Lavori 
Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 

DETERMINA 
I di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 
 
II di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, alla società 
editrice Maggioli SpA C.F.06188330150/P.IVA 02066400405 – Via del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN), la fornitura degli abbonamenti anno 2026 ai servizi online 
Appalti e Contratti al prezzo di € 615,00 + IVA 22% e al servizio La Gazzetta degli Enti Locali 
(n. 20 indirizzi mail) al prezzo di € 640,00 + IVA 22% per un totale di € 1.255,00 + IVA 22% 
ed una spesa complessiva ivata di € 1.531,10;  
 
III di assumere, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri 
di cui al presente atto un impegno di spesa di € 1.531,10 e a valere sul Capitolo 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1597 del 01/12/2025 

10301050001 “canone accesso banche dati” - Missione 01 - Programma 0105, esercizio 
2026, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
IV di dare atto che il contratto di abbonamento sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 
1, del D.Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
V di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto 
Legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella 
Legge 17 dicembre 2010; 
 
VI.  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 gg 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1 e 134 comma 3, del 
T.U.E.L.; 
 
VII. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 

VIII. di dare atto che: 
- sulla piattaforma certificata ANAC è stato attribuito ed acquisito il codice identificativo 

gara CIG B9406EF519, 
- L’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2026; 

 
IX. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto Dirigente. 
 

Ancona, 01/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PROIETTI PATRIZIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 04.02.06 
Fascicolo 2018/232 


		2025-12-01T14:02:41+0100




